



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
හිතවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන මට්ටම
අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය II- 2010/2011
වානිජ්‍ය නීතිය - LWU 4324
කාලය විනාඩි 40 යි.

දිනය - 2010.11.24 වේලාව - ප.ව.03.00- ප.ව.03.40 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 අපහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. අතින් නිම වූ සුභපැතුම් පත් සපයන්නකු වන කැරලේල් වෙසෙන නොයෙල් අතින් නිම වූ නත්තල් සුභ පැතුම් පත් 2000 ක් විකිණීම සඳහා පැතුම් සමඟ ගිවිසුමකට එළඹේ. සුභ පැතුම් පත් නොවැම්බර් මස අවසාන සති දෙක ඇතුළත දී සැපයිය යුතු වූ අතර පළමු සුභ පැතුම් පත් 1000 ඩාර දීමෙන් අනතුරුව සම්පූර්ණ ගෙවීම සිදු කළයුතු විය.

නොවැම්බර් 20 වන දින දී නොයෙල් පොද්ගලිකව ම සුභ පැතුම් පත් 1000 ක් කොළඹ පිහිටි පැතුම්ගේ පොත්තලේ දී පැතුම් හට ඩාරදුන් අතර සුභ පැතුම් පත් 2000 සඳහා වූ චෙක් පහ ලබා ගත්තේ ය.

නොයෙල් විසින් තවත් සුභ පැතුම් පත් 500 ක් පැතුම් හට ලැබෙන පරිද්දෙන් කැරලේල් පිහිටි භාණ්ඩ ප්‍රවාහන සේවයක් වන 'ක්වික් ලයින්'(Quick Line) වෙත නොවැම්බර් 24 වන දින ඩාරදුන්නේ ය. කෙසේ වුවද, 'ක්වික් ලයින්' හි සේවකයන් වදිනම ආරම්භ කරන ලද වැඩ වර්ජනයක් හේතුකොට ගෙන නොවැම්බර් මස අවසාන වනතෙක් කිසිදු ඩාරදීමක් සිදු නොවීය.

ඉතිරි සුභ පැතුම් පත් 500 ද නොවැම්බර් මස 25 වන දින වන විටදී සුදානම්ව පැවති නමුත් ඩාරදීම සම්පූර්ණ කිරීමට ප්‍රථමයෙන් බැංකුවේ තැන්පත් කරන ලද පැතුම්ගේ චෙක්පත අගරු වී ඇති බව නොයෙල් සොයා ගත්තේ ය. එසේම පැතුම් හට මුදල් නොමැතිකම හේතුවෙන් ඔහු විසින් මුදල් ගෙවීමට බැඳී සිටින අනෙකුත් සැපයුම්කරුවන් හට ද තවදුරටත් ගෙවීම් සිදු නොකරන බවද ඔහු සොයා ගත්තේය.

සුභ පැතුම් පත් 2000 සඳහා වන ගෙවීම් ලබා ගැනීමට භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනත යටතේ ලබා ගත හැකි ප්‍රතිකර්මයන් මොනවාදැයි යන්න පිළිබඳව නොයෙල් ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි. නොයෙල්ට උපදෙස් දෙන්න.

02. නියමාකාර භාණ්ඩ ඩාරදීමක් සිදුවීම සඳහා ගැනුම්කරුගේ ව්‍යාපාරික ස්ථානයේ දී ගැනුම්කරු හට නියමිත භාණ්ඩ ප්‍රමාණය ඩාරදීම සිදු කල යුතුය. මේ ආකාරය ඩාරදීම සිදු කරනු ලැබුවේ නම් ගැනුම්කරු විසින් භාණ්ඩ ඩාරගත් බවට සලකනු ලැබේ.

ඩාරදීම සහ ඩාරගැනීම සම්බන්ධයෙන් භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ සඳහන් රීති හා නඩු තීරණ ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුභාවය සාකච්ඡා කරන්න.

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6

2nd CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2010/2011

COMMERCIAL LAW– LWU 4313/4324

DURATION - 40 MINUTES



Date: 24th November 2010

Time: 3.00 p.m. -3.40 p.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **ONE** question only

- 1 Noel a supplier of hand made greeting cards in Kegalle entered into a contract with Pathum to sell 2000 hand made Christmas cards. The cards were to be supplied in the last two weeks of November and full payment made on delivery of the first 1000 cards.

On 20th November Noel personally delivered 1000 cards to Pathum at his book shop in Colombo and collected the cheque for the 2000 cards from him.

On the 24th of November Noel delivered 500 more cards to 'Quick Lines' a delivery service in Kegalle to be sent to Pathum. However, due to a strike by the employees of 'Quick Lines' which commenced on the 24th, no deliveries were made during the rest of November.

On the 25th of November the balance 500 cards were ready but before arrangements for their delivery were completed Noel discovered that Pathum's cheque which he had deposited in the bank had been dishonoured. He also discovered that Pathum was no longer making any payments owed by him to other suppliers as he did not have the money to do so.

Noel seeks your advice regarding the remedies available to him under the Sale of Goods Ordinance to obtain payment for the 2000 greeting cards. Advise Noel.

- 2 'In order for a proper delivery of goods to take place, the exact quantity of goods must be handed over to the buyer himself at the buyers place of business. If delivery is made in this manner the buyer is deemed to have accepted the goods.'

Discuss the validity of the above statement in the light of the rules of delivery and acceptance contained in the Sale of Goods Ordinance and applicable case law.

-Copyright reserved-

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 06 – 2010/2011
LWU 4324 – வர்த்தகச் சட்டம்
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை -II
காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 24.11.2010

நேரம்: பி.ப 3.00 – பி.ப 3.40

ஒரு வினாவிற்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. கேகாலையில் உள்ள கையால் செய்யப்படும் வாழ்த்து மடல்களை விநியோகிப்பவரான நோயல் 2000 கையால் செய்யப்பட்ட கிறிஸ்மஸ் வாழ்த்து மடல்களை விற்பனை செய்வதற்கான ஒப்பந்தம் ஒன்றில் பெத்துமுடன் ஈடுபட்டான். கார்த்திகையின் இறுதி இரண்டு வாரங்களில் வாழ்த்துமடல்கள் விநியோகிக்கப்பட வேண்டும். அத்துடன் முதல் 1000 வாழ்த்து மடல்கள் விநியோகிக்கப்பட்டதன் நிமித்தம் முழுக்கொடுப்பனவும் செய்யப்பட்டது.

நோயல் கார்த்திகை 20ம் திகதி தானாகச்சென்று 1000 வாழ்த்துமடல்களை பெத்துமிற்கு கொழும்பிலுள்ள அவனது புத்தகக் கடையில் வைத்துக் கொடுத்ததுடன் 2000 வாழ்த்து மடல்களுக்கான காசோலையை அவனிமிருந்து பெற்றுக்கொள்கிறான்.

கார்த்திகை 24ம் திகதி நோயல் கேகாலையிலுள்ள விநியோக சேவையினை மேற்கொள்ளும் 'சூயிக் லைன்ஸ்' இடம் மேலும் 500 வாழ்த்து மடல்களை பெத்துமிடம் கொடுக்கும்படி கொடுக்கின்றான். எப்படியிருப்பினும் 24ம் திகதி ஆரம்பமான 'சூயிக் லைன்ஸ்' வேலையாளர்களின் பகிஸ்கரிப்பின் காரணத்தால் கார்த்திகையில் மிகுதிக்கான எந்த விநியோகமும் இடம் பெறவில்லை.

கார்த்திகை 25ம் திகதி மிகுதி 500 வாழ்த்து மடல்களும் தயாராக இருந்தது ஆனால் அவற்றை விநியோகிப்பதற்கான எற்பாடுகள் பூர்த்தி செய்யப்படுவதற்கு முன்னர் பெத்துமால் வழங்கப்பட்ட காசோலை வங்கியால் நிராகரிக்கப்பட்டதை நோயல் கண்டு பிடிக்கின்றான். பெத்தும் ஏனைய விநியோகக் காரர்களுக்கு அவனால் மேற்கொள்ளப்படக் கூடிய எந்தவித கொடுப்பனவுகளையும் மேற்கொள்ள அவனிடம் பணம் இல்லாததால் கொடுப்பனவை மேற்கொள்ளாமையை மேலும் அவன் கண்டறிகின்றான். நோயல் பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச்சட்டத்தின் கீழ் 2000ம் வாழ்த்து மடல்களுக்கான கொடுப்பனவினை பெற்றுக்கொள்ள கிடைக்கக்கூடியதாக உள்ள நிவாரணங்கள் பற்றிய உமது அறிவுரையை நாடுகின்றான்.

நோயலுக்கு அறிவுரை செய்க.

02. 'நேர்த்தியாக பொருட்களின் விநியோகம் ஒன்று இடம்பெற வேண்டுமாயின், பொருட்களின் உண்மையான அளவானது (quantity) கொள்வனவாளனுக்கு கொள்வனவாளர்களின் வியாபார தலங்களிலேயே கையளிக்கப்படல் வேண்டும். இவ்வழி முறையில் விநியோகம் இடம்பெறுமாயின் கொள்வனவாளனால் அப்பொருட்கள் ஏற்கப்பட வேண்டும் என கருதப்படுகின்றது.'

ஏற்புடைய தீர்ப்புச்சட்டம் மற்றும் பொருட்கள் விற்பனை கட்டளைச்சட்டத்தில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள விநியோக ஏற்பு விதிகளின் பின்னணியில் மேற்கரப்பட்ட கூற்றின் வலிதுடமையை ஆராய்க.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)